

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 40

Penktadienis, Spalis (October) 19, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Gromyko Ragina Vakarus Saugoti Sieną Berlyne, Neleisti Provokacijoms Vykti

Jungtinės Tautos. — Andrei A. Gromyko, Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministras, pareiškė praėjusį šeštadienį, kad tarptautinis įsitempimas sumažėtų, jeigu Vakarų autoritetai Berlyne saugotų sieną savo pusėj ir neleistų provokacijoms vykti.

Jis tą pasakė spaudos konferencijoj atsakydamas į korespondentų klausimus.

Gromyko pabrėžė, kad laikas pasirašyti sutartį su Vokietija artėja. Klausimas belieka, sakė jis, ar ta sutartis bus pasirašyta Rytams ir Vakarams susitarus, ar be to.

"Taikos sutartis tikrai bus pasirašyta", pabrėžė jis. "Ji turi būti pasirašyta ir bus pasirašyta".

Jis nurodė į faktą, kad Vakarami pasirašė taikos sutartį su Japonija be Tarybų Sąjungos dalyvavimo. Todėl ir Tarybų Sąjunga pasirašys taikos sutartį su Vokietija, jeigu Vakarami nesutiks dalyvauti. Tokiu būdu bus likviduoti praėjusio karo likučiai.

Berlyno problema gali būti išrišta, sakė jis, padarant Vakariniį Berlyną laisvu, demilitarizuotu miestu.

Jis taipgi pastebėjo, kad absurdas risti Rytinį Berlyną su Vakariniu Berlynu. Vakarinis Berlynas niekad nebuvo dalimi Vakarų Vokietijos ir nėra, kai tuo tarpu Rytinis Berlynas buvo ir dabar yra dalimi Rytų Vokietijos.

Kas liečia Vakarų norą pasiųsti Vakarų Vokietijos dalinius į Vakarinį Berlyną, jis pažymėjo, jog tas aiškiai parodo, kad yra įtakingos jėgos, kurios nori pabloginti situaciją, o ne pagerinti.

Vakarams nepatinka sieną Berlyne, bet jie nenori nieko daryti, kad pakeitus esamą padėtį. Priešingai, jie pyksta kad Tarybų Sąjunga nori pasirašyti taikos sutartį. Ar ne juokinaga? Karas baigėsi apie 20 metų atgal, bet dar nėra taikos sutarties.

DALLAS. — Buvęs generolas E. A. Walker ruošiasi čia atvykti, kad Southwestern medicinos mokyklos specialistai iširtų jo protą.

Gen. Walker žinomas kaip Oxfordo riaušių organizatorius.

HITLERIO PATARĖJAS DĖKOJAS CAOUETTUI

MONTREAL. — La Presse rašo, kad Real Caouette, Social Credit Partijos nacionalio lyderio pavaduotojas, gavęs laišką iš Hajalmar Schachto, Adolfo Hitlerio ekonominio boso 1930 metais.

Schachtas laiške reiškias padėką Caouettui už išreikštą pagyrimą Hitlerio ekonominei politikai.

Prezidentas Kennedy Atkirto Dešiniams

INDIANAPOLIS. — Prezidentas Kennedis smarkiai atkirto tiems, kurie nuolatos reikalauja invazijos Kubon.

"Tie save pasidarę generolais ir admiralais, kurie nori pasiųsti kieno nors kito sūnus į karą", sakė prezidentas, "ir kurie nuolatos balsuoja prieš taikos instrumentus, turėtų būti balsuotojų laikomi namie, o jų vieton pastatyti tie, kurie turi šiek tiek supratimo, kas dvidešimtas šimtmetis yra".

Jis neminėjo nei vieno pavardės, bet jis taikė vyriausiai senatoriui Capehart ir tokiems, kaip jis, kurie reikalauja įsiveržimo Kubon.

Belgijoj Ivyko Didelės Riaušės

BRUSELIS. — Čia įvyko didelės riaušės tarp francūziškai ir olandiškai kalbančių belgų. Buvo panaudotos ir taip vadinamos Molotovo bombos. Keli desėtkai asmenų buvo sužeista ir apie tiek suimta. Buvo pašaukta 4,000 policininkų.

Pirmiausia užpuolikais pasirodė flemingai, olandiškai kalbantieji, laike savo demonstracijos, kurioje dalyvavo virš 10,000 žmonių. Po to surengė demonstraciją valūnai, francūziškai kalbantieji.

Flemingai ir valūnai kartas nuo karto susikerta jau nuo 1830 metų, kai Belgija buvo sudaryta iš dviejų tautų žmonių.

Flemingai sudaro daugumą, bet sakoma, kad juos dominuoja valūnai armijos komandoj, parlamente ir kitur.

MARINER II VIS SKRENDA Į VENERĄ

Jungtinių Valstijų erdvės administracija pranešė, kad Mariner II sėkmingai skrenda linkui Veneros.

Praėjusią savaitę trečiadienį jis buvo 6,938,740 mylių nuo Žemės ir 31,903,341 mylių nuo Veneros.

Radio veikia gerai. Tikimasi, kad Mariner II pralėks pro Venerą apie 20,000 mylių atstumu.

Vokiečiai Prekiauja Su Socialistinėm Šalim

BONNA. — Vakarų Vokietija, nepaisydama to, kad JAV varžo sąjungininkų prekybą su socialistinėm šalim, 1961 metais eksportavo į šalis už "geležinės sienos" už \$746,180,000.

Tuo tarpu JAV eksportavo į tas šalis už \$153,000,000, Britanija už \$330,000,000.

Tuo pat metu Vakarų Vokietija importavo iš socialistinių šalių už \$736,600,000.

Arabų Pasaulyje Gali Kilti Karas

CAIRO. — Jungtinės Arabų Respublikos žinių agentūra praneša, kad tarp Jemeno respublikos ir Saudi Arabijos grėsia karas. Saudi Arabija palei Jemeną telkia karines pajėgas, ir kaip matyti, ruošiasi nuverstti revoliucinę Jemeno respublikos vyriausybę.

Saudi Arabija turi ryšius su reakinėmis arabų šalimis, tokiomis, kaip Jordanas, o tuo tarpu Jemeno respublika su pažangesnėmis kaip Jungtinė Arabų Respublika. Jemeno revoliucinę vyriausybę pripažino jau ir kai kurios socialistinio šalys.

LONDON. — Daily Mail rašo, kad lordas Chamberlain, kuris prižiūri moralę Britanijos teatruose, uždraudė amerikiečių satyrinį vaizdelį, kadangi jame dievas parodomas juodaodis.

Vaizdelis pavaizduojas, kaip vienos JAV valstijos gubernatorius numiręs atsiduria danguje, kur jis atranda negra dievą.

Liberalai Nori Užbėgti už Akių Naujiems Demokratams

TORONTO. — Kalbėdamas metiniame Ontarijos Liberalų Asociacijos bankete, Ontarijos liberalų lyderis John Wintermeyer siūlė, kad liberalai stovėtų už įvedimą Ontarijoj medikalės pagalbos (medicare). Ta apdrauda pirmais metais kainuotų \$175,000,000.

Ir apdrauda, sakė jis, turi apimti visus gyventojus, nepaisant jų išgalėjimo mokėti.

Jos planą turį išdirbti valdžia su provincijos gydytojais.

Tarp kitko, planas turi garantuoti pilną apmokėjimą gydytojams, įskaitant ir specialistus; duoti laisvę gydytojams praktikuotis už plano ribų; žmonėms laisvę pasirinkti gydytojus.

Kairiečiai Brazilijoje Laimi Rinkimus

RIO DE JANEIRO. — Vyksiant balsų skaitimui visi ženkilai rodo, kad rinkimus laimi kairiečiai ir nuosaukieji kandidatai. Konservatoriai, griežtai išstojusieji prieš prezidentą Joao Goulart, vis toliau atsilieka nuo vieno ir antrų.

Įvykusiuose sekmadienį rinkimuose buvo renkami vienuolikos valstijų gubernatoriai, didmiesčių tarybos ir 409 parlamento deputatai. Buvęs prezidentas Janios Quadros, kandidatas Sao Paulo valstijos gubernatoriaus vietai, antroje vietoje. Pirmoje vietoje nuosaukūsis Ademan Baros. Reakcininkas Bonifacio — paskutinėj.

AMERIKOS EKONOMIKA NEGALIMA DŽIAUGTIS

LAS VEGAS, Nev. — Pakviestas kalbėti legionierių konvencijoje AFL-CIO prezidentas George Meany storai pabrėžė, kad Amerikos ekonomika negalima džiaugtis. Girdi, nors apgailėtinas faktas, bet reikia sutikti, kad mūsų ūkis blogoje padėtyje.

Toliau jis pažymėjo, jog per pastarąjį dešimtmetį Amerikoje buvo keturios ekonominės recesijos ir kiekviena jų paliko giliai įrėžtas žymes, vis po daugiau nuolatinių bedarbių

Apdraudą turi administruoti gydytojų ir valdžios sudaryta komisija.

Šios apdraudos fondą turi sudaryti asmeniniai gyventojų mokesčiai ir nauji taksai tam tikslui.

Beveik panaši medikalio aptarnavimo sistema įvesta Saskatchewanoje. Bet tos provincijos liberalai piestu stoji prieš tą planą.

Liberalai Ontarijoj griebiasi už šios apdraudos matomai dėl to, kad Saskatchewanoje jie pralaimėjo. Sistema veikia gerai. O tuo tarpu Naujoji Demokratinė Partija Ontarijoje padėjo į savo programą tokią apdraudą.

Liberalai veikiausiai mano, kad pasisakymas už šią apdraudą gali daug patarnauti ir federaliuose rinkimuose, kurie gali įvykti ateinantį pavasarį. Konservatų valdžia, kaip žinia, pasilaiko tik socialkreditorų pagalba.

Kaip ten nebūtų, Wintermeyer pasisakymas už šią apdraudą reiškia, kad laikas bręsta įvesti tokią apdraudą ir Ontarijoj. Ir ne tik Ontarijoj, bet visoj Kanadoj. Tą turėtų padaryti federalis parlamentas.

Wintermeyer dar sakė, kad liberalų valdžia svarstytų ir žmonių pajamų išlaikymą atsitikime, jeigu darbininkas negali dirbti dėl ligos.

Kennedis Gerinasi Prie Lenkų Balsuotojų

BUFFALO. — Kalbėdamas čia lenkų kilmės amerikiečių susirinkimui ryšium su brigados generolo Kazimiero Pulaskio pagerbimu, prezidentas Kennedis taikstėsi prie jų sakydamas, kad Tarybų Sąjungos "dominacija" yra laikina ir Lenkija vėl bus laisva, tik reikia nepripažinti tarybinės dominacijos Rytų Europoje. Bet, iš kitos pusės, jis prisipažino, kad neturi idėjos, kaip Lenkiją atiduoti ponams.

Brigados generolas Pulaskis, kaip žinia, atsižymėjo laike Amerikos revoliucijos.

(Panašiai ir Kanadoje konservatai ir liberalai taikstosi prie naujųjų ateivių ramindami juos, kad ateis laikas, kada jie vėl bus ponais.)

Iš Kanados Gyvenimo

Atžagareiviai pradeda kaltinti "socializmu" ir Kvebeko provincijos vyriausybę su premjeru Jean Lesage priešakyje, kadangi ji nori nacionalizuoti elektros jėgos kompanijas.

Reakcionieriams kiekviena refroma atsiduoda socializmu.

Bet to "socializmo" Kanadoje yra gana daug. Pusė gelžkeilių yra nacionalizuoti. Ontarijos elektros jėga seniai nacionalizuota. Toronto miesto transportacija nacionalizuota. Vandens tiekimas nacionalizuotas.

Sarnioj veikia sintetinės gumos fabrikas, duodąs federalei valdžiai po dešimtą ir daugiau milijonų dolerių pelno į metus.

Ir visi nacionalizuoti užvedimai verčiasi gana gerai, jų gaminiai pigesni.

Federaliam parlamentui buvo siūloma išnešti nepasitikėjimą konservatų valdžia jau kelis kartus. Ir visus sykius, išskyrus vieną, socialkreditoriai išgelbėjo valdžią nuo liberalų ir naujų demokratų koalicijos.

Išrodo, kad liberalai ir naujieji demokratai tiek ir tesirūpina, kad tik priversti konservatus skelbti naujus rinkimus.

Nikelio kasėjų lokalo 598 viršininkų rinkimai galų gale įvyks spalio 24 dieną.

Mainieriai turi gerą progą apsisvalyti nuo tų žmonių, kurie nori atiduoti jų uniją kitai unijai.

Naujos Demokratinės Partijos suvažiavimas Ontarijoje savo lyderiu išrinko MacDonalda, pirmiau buvusį CCF lyderį.

Taip tai per visą šalį šioj partijoj užima vadovaujančias vietas buvę CCF lyderiai.

Taigi, partija pasikeičia tik iš vardo.

Torontė kyla didelė opozicija reikalavimui, kad prie mokyklų būtų įruoštos aikštės moky-

tojų automobiliams pastatyti.

Nurodoma, kad visi miesto gyventojai, nežiūrint kokias vietas beužimtų, turi užsimokėti už automobilio stovėjimą, tai kodėl turi būti padaryta išimtis mokytojams, kurie gauna gana riebias algas?

Gemblių veiklos Ontarijoje tyrinėjimas tebeina. Ir, kaip sakoma, juo toliau į girią, tuo daugiau medžių.

Iškyla aikštėn, kad yra ne-

mažai pareigūnų, kurie turi gerą akį ant gemblių ir nekurie net kooperavo su jais.

Vienas liudininkas pasakojo, kaip gemblių klubas visuomet gaudavęs išpėjimą apie policijos užpuolimą.

Vyriausybė praneša, kad militarinės išlaidos apkarpos ir bus sutaupyta apie \$86,000,000.

Tai, žinoma, mažos reikšmės sutaupymas, kuomet išleidžiama arti 2 bilijonų. Bet ir tas daroma bėdai verčiant.

Kanadietis

TARYBŲ LIETUVOJ

Archeologų Radiniai

Lietuvos Mokslų akademijos Istorijos instituto archeologai kartu su Kretingos Kraštotyros muziejumi tyrinėjo senųjų lietuvių genčių kapinyną Rūdaičių kaime. Pasisekė atidengti visą eilę griautinių palaidojimų. Surasti daiktai — įkapės — rodo, kad tai I-III mūsų eros amžiaus kapinynas. Moterų kapuose rasta nemaža žalvarinių ir stiklo papuošalų. Žalvariniai papuošalai buvo gaminami savų amatininkų, o emalės ir stiklo karoliai buvo įvežami iš Romos imperijos provincijų mainais už gintarą. Vyrų kapuose aptikti darbo įrankiai — geležiniai imoviniai, kirviai, dalgiai, peiliai, akmeniniai galastuvai bei ginklai — įvairūs geležiniai ietingaliai.

Rūdaičių kapinyno kasinėjimai davė naujos medžiagos pažinti Vakarų Lietuvos gyventojų materialinę kultūrą ir laidojimo papročius pirmaisiais mūsų eros amžiais.

Konvejeriu Slenka Plokštės

Pirmoji produkcija nuimta nuo naujo milžiniško konvejerio Vilniaus gelžbetonio dirbinių gamykloje. Tai surenkamos gelžbetoninės plokštės gy-

Dovana Bibliotekai

Į pirmąją Šiaulių miesto visuomeninę biblioteką atsilankė pensininkas Povilas Gasiūnas. Didoką ryšulį įteikė jis vedėjai A. Valiūkienei. Ryšulyje buvo 173 knygos, kurias P. Gasiūnas padovanojo bibliotekai.

Tai nebe pirmoji pensininko dovana.

Povilą Gasiūną šiauliečiai pažįsta kaip spaudos kolekcionierių ir retų leidinių rinkėją. Jo butas — tai lyg savotiškas spaudos muziejus. Daugiau kaip 45 tūkstančius įvairių spaudos leidinių P. Gasiūnas padovanojo Rokiškio kraštotyros muziejui, Mosklų akademijai ir Valstybiniam istorijos-revoliucijos bei šiaulių "Aušros" istorijos - etnografijos muziejams.

Kad Audiniai Nesiglamžytų

Lietuvos TSR Mokslų akademijos Chemijos ir cheminės technologijos instituto jaunesnysis mokslinis bendradarbis J. Mikštys, vadovaujant chemijos mokslų kandidatėi L. Ras-teikienei, paruošė naują dirbtinio pluošto impregnavimo technologiją. Naujuoju būdu apdorotas audinys nesiglamžo, nors ir kažin kiek kartų jį beplautum. O svarbiausia, kad impregnavimas nekenkia audinio atsparumui, bet priešingai — daro jį dar tvirtesnį.

venamųjų namų statybai.

Naujam konvejeriui pradėjus dirbti pilnu pajėgumu, įmonė gamins tris kartus daugiau surenkamų plokščių išorinėms sienoms montuoti, negu dabar.

J. Mikščiui už šį išradimą pripažintos autorinės teisės. Jaunas mokslininkas tęsia savo darbą toliau. Panevėžio linų fabrike jis bando naujuoju būdu impregnuoti lininius audinius.

SU GAUSIU LAIMIKIU

Į Klaipėdos jūrų žvejybos uostą iš eilinio reiso sugrįžo didysis žvejybos traleris-šaldytuvas "Zigmas Angarietis". Jo triumfo — apie 600 tonų žuvies, sugautos pietiniame Atlante, netoli Afrikos krantų. Be to, žvejai pristatė į krantą 73 tonas žuvies miltų ir 8 tonas žuvies taukų, pagamintų jūroje.

Darbininkai Švenčia Įkurtuves

Plečiasi gyvenamųjų namų statyba Radviliškio rajono Gražionių tarybiniam ūkyje. Centriniam ir Sadūnų skyriuose pastatytuose namuose jau atšventos įkurtuvės. Greitai įkurtuves švęs ir Daukučių skyriaus darbininkai. Neseniai nuosavyje namuose apsigyveno šoferis Jonas Ragauskas, traktorininkas Antanas Dirsė, lauko darbininkai Antanas Zakas ir Aleksas Brazaitis. Baigia įsirengti namus ir kiti tarybinio ūkio darbininkai.

Paveikslai Grįžo į Vilnių

Vilniaus paveikslų galerija papildyta dviem žinomo 18-tojo amžiaus Vilniaus dailininko P. Smuglevičiaus paveikslais: "Turkų pasiuntiniai pas Maroko sultoną" ir "Pasiuntiniai pas persų karalių".

Šiuos P. Smuglevičiaus kūrinius Vilniaus paveikslų galerijai perdavė Lvovo dailės muziejus.

Trumpai

Vilniaus "Raudonosios Aušros" stiklo fabrikas susilaukė svarbios siuntos: gautas plokščių konvejeris, kuris bus sumontuotas naujai statomame korpuse. Čia bus gaminami stiklainiai konservams.

Per metus konservų fabrikai ir šeiminkės gaus apie 10 milijonų patogių indų.

Greitai išaugs Alytaus rajono "Tarybinio artojo" kolūkio centre — Makniūnuose — mūrinis pastatas. Tai naujoji aštuonmetė mokykla. Prie mokyklos bus įrengtos ir dirbtuvės.

KAS KO NORI, TUO IR TIKI

J. RAGAUSKAS

Ligoniai nori išgyti, todėl jie, net prie mirties sleksčio stovėdami, tiki, kad išgis. Nusipirkęs loterijos bilietą, žmogus nori, — ir tiki, — kad jo bilietas laimės.

Tas pat su religiniu tikėjimu. Tikintieji nori dievo malonių, todėl tiki, jog dievas išklausys jų maldų. Nori, kad apsiroktų jiems dievas ir šventieji, todėl plinta gandai apie dvasių pasirodymus ir stebuklus. Nesvarbu, kad tos dvasios nemėgsta dienos šviesos ir daugelio žmonių — jos "pasirodo" tiktai nakties tamsoje ir tik vienam žmogui, dažniausiai vaikui ar pakrikusių nervų savininkui. Bet tikintieji būna patenkinti ir tokiais dvasių "pasirodymais".

Šią vasarą Marija buvo "pasirodžiusi" Molėtų rajone, Skiemonių parapijoje, J. Janonio vardo kolūkyje. Taip pat nakties metu, taip pat vienai labai dievobaimingai moteriškai.

Tarybinių žmonių garbei reikia pastebėti, kad šiuo metu tokie gandai randa vis mažesnę pasisekimą net eilinių kolūkiečių tarpe. Buvau nuvykęs į minėtąjį kolūkį netrukus po to, kai pasklido gandas apie stebuklą. Jei vienas kitas dar savo širdyje ir tikėjo tuo stebuklu, tai neatsirado nė vieno, kuris būtų ryžęsis jį ginti. Visi tylėjo ir, atrodo, daugumas žmonių patys gėdijosi, kad jų tarpe atsirado tokių kalbų.

Bet šis "stebuklas" susilaukė tam tikro atgarsio. Skiemonių parapijoje mažai kas dabar tiki "savo" stebuklu, bet užtat apie jį dar tebekalba tolimesnių rajonų žmonės. Kaip sniego gniūžtė didėja risdamasi nuo paleidimo vietos, taip gandai apie stebuklus auga, pasiekdami atokesnes vietas.

Įvairiuose respublikos kampuose šiuo metu žmonės kalba: iširti Skiemonių stebuklo buvo nuvykęs šių eilučių autorius ir, įsitikinęs, kad stebuklas buvo tikras, išėjo iš proto ir pasikorė.

Tokie ir panašūs gandai manęs nepykdo. Prisipažinsiu, kad jie man dargi savotiškai patinka: įdomu, kaip tikintiesiems neatsibosta tos kalbos! Juk jos prasidėjo tuoju pat, kai, metęs kunigystę, įsijungiau į ateistinę propagandą. Vadinas, jau tuoj bus keturiolika metų, kai tikintieji kalba ir neatsikalba apie įvairias mane ištikusias "dievo bauses".

Matyt, šitie žmonės turi tam tikrą malonumą, vaišindam vieni kitus tokiais gandai. Ne pavydžiu jiems to malonumo. Šia proga noriu tik pastebėti, kad ir tokie gandai yra ryškus "noringojo galvojimo" pavyzdys: kas ko nori, tuo ir tiki. Kai kas nori, kad grįžčiau prie dievo: jų tarpe kyla gandai apie mano "atsivertimus"

Lietuvis Stogų Dengėjas
Abest Roofing & Tinsmithing Co.
 144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
 Toronto 8, Ont.
 Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.
 Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
 Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.
 Savininkas Ch. Pampalas
 Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
 630 QUEEN ST. W. TORONTO
 Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.
 Telefonas EM. 6-4183

Spalis 19, 1962

Pa

Kubos b
 kiu apšau
 priklausė
 laivais. Pa
 porą suže
 beno į Flo

To negi
 nėti ir pr
 vykstanč
 Mat,
 blokadą.
 Iš visko
 daužos ir
 si diržo.
 jų niekas

Bet šit
 plaunasi
 už tokiu
 nės Vals

Žinom
 ti atsak
 nėjimai
 tu, ne i
 Bet, l
 užpuolil
 siranda
 Tas i
 dinėja
 kad ju
 ir kas
 Valstije
 Reišl
 sudrau
 nems

Savo
 kas pr
 dinėjir
 šalių l
 Kiniųj
 Tači
 degė n
 Nuc
 liai.

Ror
 didžia
 eisen
 pama
 šlama
 ir bril
 Siti
 chija
 Ką
 Jis t
 pieži
 tingi:

Ta
 bažn
 vo ž
 apie
 puik
 kad
 kam
 Be
 žemi
 bėje
 K
 pala

K
 vo"
 laba
 T
 gu.
 tur
 sku
 tos
 ton

AMERIKOS MONROE DOKTRINA

Jau daug kartų esame girdėję apie Monroe Doktriną; tai dokumentas paskelbtas 1823 metais, JAV prezidento James Monroe. Tame dokumente yra išreikšta mintis, kad Europos valstybės neprivalo maišytis į Amerikos šalių reikalus, gi tuomi pačiu, Amerika nesimaišys į Europos ir Azijos kontinentus.

Kodėl tuomi laiku toks dokumentas darytas? Todėl, kad pietų Amerikos valstybės pradėjo kilti prieš Europos savanaudžius, kurie tada buvo įsigalėję Pietų Amerikoje, ypačiai Ispanija, o jau ji tada ir buvo dalinai nusilpus. Ji buvo priversta pasitraukti, ir visos Lotynų Amerikos valstybės liko šiaurės Amerikos įtekmėje ir globoje.

Taigi, tas įvykis virš šimtas metų atgal. To savo pareiškimo laikėsi ir Amerika, jos kariuomenės koja nepastovėjo ant Europos sausžemio nei Azijoje, bet ar taip dabar? Ne. Per šimtą metų pasaulis daug pasikeitė, net ir pati Amerika sulaužė savo Monroe Doktriną, siuntė savo militarines jėgas ir dalyvavo I ir II pasauliniuose karuose. JAV kariški pasiruošimai ir dabar randasi visuose kontinentuose, kur pagal tą Monroe doktriną dokumentą neprivalėtų būti.

Kodėl JAV nūdien keliamas seno dokumento klausimas? Todėl, kad norima palenkti Kubą. Pasiteisinimui naudojamas prisidengimas, kad būk ten yra svetimų šalių, būtent, Tarybų Sąjungos ir Kinijos karinių jėgų, kurios būk ruošia Kubą prieš Ameriką. Ar tai yra tiesa? Gal tiesa, kad ten randasi techniškos jėgos. Kubai vadovauja agrikultūroje ir vysto jos industriją, bet JAV kieta kakčiai visvien nori išprovokuoti karą prieš Kubą, prisidengdami tuo senu dokumentu, kurio jau seniai nepildo.

Ką tuomi klausimu sako sveikas protas? Ir ką tuomi klausimu sako eilė amerikiečių svarbių žmonių, palygindami koks būtų pavojus Amerikai iš Kubos pusės, ir kad ten yra arba būtų svetimų šalių kariškių jėgų.

Štai ką rašo žymus žurnalistas rašytojas Drew Pearson, (rugs. 24 d. š. m.) The Cold-water Daily:

"Tarybos turi Kuboje 5,000 iki 7,000 technikų, gi JAV turi 10,000 technikų Air Force, SAC didelius bombanešius, Turkijoje, tik žingsnis nuo Tarybų sienos.

Turi 6,000 karių vakariname Berlyne ir 200,000 paruoštų karių vakarinėje Vokietijoje. JAV turi technikus ir karininkus Quemoy, tik 12 mylių nuo Kinijos Respublikos, 2,000 karių Thailand'e, 8,000 karių Pietiniame Vietname, tik pirštu pasiekiamai nuo Kinijos sienos. Ar Tarybų Sąjunga ir Kinija neturi didesnės teisės reikalauti, kad Amerika ištrauktų tas jėgas iš tų teritorijų? Jei Amerika turi teisę pulti Kubą tik todėl, kad ten yra kitos šalies technikai, tai Tarybos ir Kinija taip pat turi teisę pulti tas šalis, kur Amerika laiko savo kariškias jėgas".

Cia Pearsonas labai aiškiai pasako, kas gali įvykti ir iš kur reikia pradėti reikalus taisyti. Kas nori karo, jį gali pradėti surasdami priežastį arba ir visai be priežasties. Visiems labai gerai žinoma, kad nei Kubai, nei viena iš socialistinių valstybių, neruošia karo. Jei dar JAV neužmiršo ką ji laimėjo karu Korėjoje, tai turėtų kas nors tą klausimą iškelti. Jei JAV pradėtų karą prieš Kubą, jis būtų III pasaulinis karas ir visi tą žino, bet tai būtų ir pasikūtinis, nes jis būtų pasaulio sunaikinimu. Išvardykite bombas, kurias jūs norit ir galit prisiminti. Jos yra pragariškos. Nemanykite, kad tu arba jis išliktų, juk tu nei jis negeresnis... Štai ką sako tuo klausimu Drew Pearson:

"James Monroe laikais, kada darytas tas dokumentas — Monroe Doktrina — ėmė 30 dienų perkelti laivais amuniciją ir karius per vandenyną, gi nūdien, sviediniai atlieka tą kelionę į 30 minučių".

Aišku, Monroe Doktrina atgyvena savo, jos niekas nepildo, kam ją reikia kelti ir ja remtis Kubos klausime? Kubai nori taikos, o ne karo, bet ji turi būti pasiruošus apsigynimui, girdėdama, kai Amerika ruošiasi ją pulti. Šalin karas! Visas pasaulis nori taikos!

Dzūkėlis (Vilnis)

pasako, kas gali įvykti ir iš kur reikia pradėti reikalus taisyti. Kas nori karo, jį gali pradėti surasdami priežastį arba ir visai be priežasties. Visiems labai gerai žinoma, kad nei Kubai, nei viena iš socialistinių valstybių, neruošia karo. Jei dar JAV neužmiršo ką ji laimėjo karu Korėjoje, tai turėtų kas nors tą klausimą iškelti. Jei JAV pradėtų karą prieš Kubą, jis būtų III pasaulinis karas ir visi tą žino, bet tai būtų ir pasikūtinis, nes jis būtų pasaulio sunaikinimu. Išvardykite bombas, kurias jūs norit ir galit prisiminti. Jos yra pragariškos. Nemanykite, kad tu arba jis išliktų, juk tu nei jis negeresnis... Štai ką sako tuo klausimu Drew Pearson:

"James Monroe laikais, kada darytas tas dokumentas — Monroe Doktrina — ėmė 30 dienų perkelti laivais amuniciją ir karius per vandenyną, gi nūdien, sviediniai atlieka tą kelionę į 30 minučių".

Aišku, Monroe Doktrina atgyvena savo, jos niekas nepildo, kam ją reikia kelti ir ja remtis Kubos klausime? Kubai nori taikos, o ne karo, bet ji turi būti pasiruošus apsigynimui, girdėdama, kai Amerika ruošiasi ją pulti. Šalin karas! Visas pasaulis nori taikos!

Dzūkėlis (Vilnis)

Geltonoji Upė Skaidrėja

"Kinijos rūpestis turi tapti Kinijos palaime" — tokie šūkiu atliekami didžiulio masto hidrotechniniai darbai Chuanchės, arba vadinamojoje Geltonojoje, upėje. Ji turi 4,845 km ilgio ir yra antroji diduma Kinijoje po Janczės. Negilūs Chuanchės intakai, vasarą ir rudenį paviršiu, neša gausybę išplauto dirvožemio, daugiausia lioso. Pagal nešamų kietų priemaišų kiekį Chuanchė užima pirmąją vietą didžiųjų pasaulio upių tarpe. Iš kiekvieno hektaro dirbamos žemės vanduo kasmet išplauna daugiau 5 t, o vietomis net 12 t dirvožemio. Tiršti kaip sriuba upės vandenys kasmet nusiņeša 1,380 mln. tonų žemių. Iš jų būtų galima supilti 18 vieno metro aukščio ir tokio pat plačio pylimų išilgai žemės pusiaujo. Dėl prinešto dumblo upės vaga žemupyje vietomis iškilusi virš gretimų lygumos net iki 20 m. Todėl užtvankas tenka kelti vis aukščiau. Vanduo, staiga

pradėjęs smarkiau spausti, neretai pralaužia dambas ir apsemia didžiulius lygumos plotus. Per 4,000 metų Chuanchė 7 kartus visiškai pakeitė vagą ir apie 1,600 kartų buvo pralaužusi užtvankas. Dėl nuolatinių potvynių ši upė dar vadinama "Kinijos rūpesčiu".

1955 m., po 5 metų pasiruošimų, Visos Kinijos liaudies atstovų susirinkimas patvirtino planą Chuanchės upę sutramdyti, jos galią panaudoti žmonių labui. Tai ne tik padės nugręžti potvynių grėsmę nuo 80 mln. gyventojų, bet ir sudrėkinti didžiulį Chuanchės baseiną. Šioje Kinijos srityje užauginama 61,7 proc. kviečių ir kitų grūdinių kultūrų, daugiau kaip pusė medvilnės ir tabako.

Pirmiausia buvo pasirūpinta nebeleisti vandeniui be naudos nutekėti laukais, nešėti upės žemes: siekiant sulaukyti dirvožemį, buvo pradėta sodinti medžius, sėti žoles, rengti nedideles drėkinimo

sistemas, statyti dumblo užtvankas ir vandens sulaikomojias dambas, laukus imta nukasinėti pakopomis.

Chuanchė numatoma perkirsti 46 užtvankomis. Didžiausia iš jų pastatyta Sanmynsių tarpeklyje, vidurinėje Kinijoje. Čia upė, leidamasi į lygumą, smarkiai susiaurėja. Pagrindiniai statybos darbai, pradėti 1957 m., jau baigti. Sanmynsio hidroelektrinės užtvanka turi 960 m ilgio ir 105 m aukščio. Iš numatytų 8 turbogeneratorių du jau įtaisyti. Jie buvo gauti iš Tarybų Sąjungos. Statybos plano ruošime ir pirmosios stadijos statyboje taip pat daugiausia padėjo tarybiniai inžinieriai. Vėliau visus darbus perėmė kinų specialistai. Dalį generatorių irgi pagamins patys kinai. Sanmynsio komplekso elektros jėgainės bus 1,1 mln. kilovatų galingumo, jos duos per metus daugiau energijos, negu jos buvo pagaminta 1954 m. visoje Kinijoje.

Užbaigus Chuanchės vandens jėgainių sistemą, bus galima supramoninti centrinę Kinijos dalį ir eksploatuoti turtingus jos gamtos išteklius, taip pat pagerinti susisiekimą Chuanchė. Tai didžiulis vandens kelias, einas per visą Kiniją. Tačiau iki šiol tik maža jo dalis buvo išnaudojama: stambesniems laivams trukdė dumblo sąnašos, o mažesniems grėsdavo smarkios srovės.

Žaboti "Geltonąją upę" kinų liaudis ėmėsi su didžiausiu entuziazmu. Kiekviena krašto sritis, dauguma didžiųjų miestų šiai statybai davė darbo jėgą ir dalį medžiagų.

Sanmynsio užtvanka jau žymia dalimi nukreipė potvynio grėsmę nuo tirštai apgyvendintos srities. Baigus vandens sulaikomųjų įrenginių statybą apatiniuose intakuose, bus galima faktinai užtikrinti srities saugumą.

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus

GAVIMUI BENT 75 NAJŲ SKAITYTOJŲ

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ

SUKĖLIMUI \$3,500 AUKŲ SAVAITRAŠCIO PARAMAI

Vajui uždaviniai dideli. Jūs nusako dabartinę Liaudies Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savaitraščio išlaikymo.

Kad vajas eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$175 aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Skotijoje, Anglijoje, Brazilijoje ir kitur.

Pavyzdgingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo praėjo vajaus randasi pavyzdgingiausiai pasirodžiusio vajuje antro rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punktais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už atnaujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiriamos dovanos: pirma — \$25; antra — \$20; trečia — \$15; ketvirta — \$10; penkta — \$5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituojami vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenumeratos kaina Kanadoje, Skotijoje ir Anglijoje po \$4.00 metams. Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur \$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias organizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pasidaryti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo gyvavimo 30 metų sukaktį.

Liaudies Balso Administracija
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Tragiškai žuvus

VINCUI GOBIUI

Reiškiame nuoširdžiausią užuojautą jo žmonai, dukteriai Vandai ir žentui Fredžiui Kupičiams. Mes kartu su Jumis liūdime netekę savo giminaičio ir linkime Jums didžiausios ištvermės pergventi liūdėsio valandas netekus vyro ir šeimos tėvo.

Hamilton

N. Yvanauskienė ir Duktė

Vilnius, 1962

Gukas

Ūžuvas

liozės ir mokslinio es chirurgiam bendruvi, vadov premijos Medicinos nario kosovo, pa- nį trivartį keijos šir- rny forma us. Jie pas teflono nti specia- pakraščiu. laugty šir-

žuvas eks- gyvuliais, prespnden- Buvo ope- Eksperi- pašalinamas širdies vož- prisiuvasas imo prietai- parodė, kad naliai. nis trivartis ojas gy- ytas širdies ėjus mitrali- sant jo nepa- uge naujasis šės Ukrainos daryti vadi- us dirbtinės aparatams ir es protezui. S. Cikora

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnai

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

JIEMS JOKIA LOGIKA NEREIKALINGA

Tėviškės žiburių korespondentas Švedijoje J. Grikis, rašydamas apie hitlerininkų teismus Kaune ir Vilniuje, bando su-niekinoti Tarybų Lietuvos teismą, sakydamas: "Pagaliau koks čia skirtumas vienaip ar kitaip kaltinti, jei reikia teisti ir nu-teisti? Negi svarbu, ar vanduo tikrai buvo sudrumstas ar ne-buvo, jei vilkui reikia sudoroti ėriuką? O terorizuoti žmones teismais, ilgalaikėmis kalėjimo bausmėmis — tai paties sovie-tinio režimo būti ar nebūti klausimas, jo tikroji konstitucija".

Pagal šio raševos teigimą, tai tarybinės valdžios vyriausias siekis yra — teroras. Neterorizuoti — nebūsi. Labai pa-prastai. Jokios logikos nereikia. Jis, matyti, mano, kad to laik-raščio skaitytojams ir nereikia tos logikos. Kaip pasakys, taip bus gerai. Bile tik prieš komunistus.

Visų pirmiausia tam žmogui reikėtų atsiminti, kad tero-ras neišgelbėjo nei vieno režimo. Smetonos režimas neišsigel-bėjo, nors savo oponentus terorizavo ir šaudė. Hitleris, Muso-linis ir jų sėbrai išžudė milijonus žmonių, bet kur jie šiandien? Visi fašistiniai režimai bando išsilakyti žudydami žmones. Bet nei vienas iš jų neišsilaikė ir neišsilaikys. Gali tik tam tikram laikui prailginti savo siautėjimą.

Tarybų Lietuvos teismas teisė kaip tik tų fašistų siautėji-mo talkininkus. Jie buvo gerai užsimaskavę ir daug metų tru-ko, kol juos iškėlė viešumon. Jie buvo nuteisti už žmonių žudy-mą, už savo tautiečių ir kitų nekaltų kraujo praliejimą. Jų kal-tės buvo puikiai įrodytos ne tik jų pačių prisipažinimu, bet ir daugelio dar gyvenančių liudininkų. Jie gavo tai, ką užpel-nė.

Tų niekšų teisintojai tikrai parodo, kad jie pritarė tiems žmogžudžiams. Tokio tai moralinio nustumimo jie pasiekė. Kas juokingiausia, kad jie dar vis demonstruoja savo "krikščioniš-kumą". Jų moralumas leidžia jiems reikalauti, kad imperialis-tai pradėtų naują karą panaudodami atomines bombas žudy-mui jiems nepatinkamų šalių žmonių.

TAI NE LIETUVISKUMO SUSMUKIMAS

Nepriklausoma Lietuva, rašydama apie kunigo T. Placido pamokslą, iškelia viršun "vadavimo" biznio smukimą. Tarp kitko, rašo:

"Iškilmei pritaikytą pamokslą pasakė Pr. Par. klebonas T. Placidas, iškėlęs kunigystės pašaukimo didingumą ir aptaręs lietuviškąjį neveiklumą bei susmukimą (pav. New Yorke lietuvių yra apie 25,000, o svarbioje demonstracijoje tedalyvavo tikrai 18 asmenų ir lietuvišką vėliavą nešė... jugoslavai... Pritrūko lietuvių savo vėliavai nešti...)"

Jeigu jau tokiam mieste, kaip Nemj Yorkas, nebeužteko lietuvių savo vėliavai nešti, tai labai prastai. Bet nereikia su-prasti, kad lietuviai nususuko nuo lietuviybės. Jie nususuko nuo veiksmų kermošų, kuriuos jie teberengia po "Lietuvos vadavi-mo" priedanga.

VERCIAMI TAIKSTYTI SU GYVENIMU

Romon subėgo 2,600 katalikų dvasiškių. Jie konferuos ke-letą savaitių ieškodami būdų, kaip geriau prisitaikyti prie gy-venimo, kuris nuolatos eina pirmyn. Pažanga pasaulyje sudaro nemažą pavojų Romos katalikų dvasiškių reikalams.

Pagal Romos katalikų doktrinas, tai tik geri katalikai gali būti išganyti. Tuo tarpu jų tėra, jų pačių apskaičiavimu, vos 500,000,000. Tai nesudaro nei šeštos dalies visų Žemės gyventojų. Bet tų pačių katalikų tarpe labai daug nebetikinčių visai, nors jie tebeskaitomi Romoje katalikais.

Siame pasitarime stebėtojai dalyvaus ir eilė protestonų dvasiškių. Norima susiartinti, susivienyti. Protestonų taip pat yra keli šimtai milijonų. Norima sudaryti bendrą frontą prieš bedievišką komunizmą.

Pasidairius po Pasaulį

Popiežius Jonas XXIII savo įžanginėj kalboj ragino pasau-lį siekti taikos ir sugyvenimo.

Londono Observerio kores-pondentas Patrick O'Donovan sako, kad popiežius išbarė tuos savo hierarchijos narius, kurie nori praveisti šią sueigą forumu pasmerkimui komunizmo.

Iš jo kalbos taipgi aiškiai matosi, kad apsievienijimas ka-taliku su protestonais galimas tikrai pastariesiems "sugrįžus prie dvasios šventos". Kitaip sakant, priėmus Romos katali-kų doktrinas.

Neatsiuntė savo stebėtojų Romai nepriklausančių katali-kų bažnyčios.

Britanijos konservatai užgy-rė premjero Macmillano pa-stangas įtraukti Britaniją į Europos bendrą rinką. Tik ke-letas balsavo prieš.

Dabar yra manoma, kad Macmillano valdžia gali ir rin-kimus skelbti. Esant vienin-giams, konservatai mano, kad nebūtų sunku atsilaikyti prieš darbiečius. Britanijoje daug žmonių maną, kad įstojimas į tą bendrą rinką atneštų šiekios tokios naudos.

Bendros rinkos vadovai taip pat rodą šiek tiek lankstumo ir matyti yra linkę dar šiekios tokių nuolaidų padaryti.

Tarybų Sąjunga išnaujo pa-kartoto reikalavimą, kad Jung-tinės Tautos pertvarkytų vado-vybę. Tai yra, kad vietoj vieno visagalincio sekretoriaus būtų troika — trys sekretoriai, vienas nuo Rytų, vienas nuo Va-karų ir vienas nuo neutraliųjų. Panašiai troika turėtų būti praktikuojama ir įvairiuose JT skyriuose.

Kaip dabar, sako Tarybų Są-junga, Jungtinės Tautos yra Jungtinių Valstijų dominuoja-ma organizacija ir pildo tikrai jos norus.

Jungtinės Valstijos tam la-bai priešinosi. Girdi, tai pada-rytų Jungtines Tautas bejėge organizacija. Sekretoriai nie-kad negalėtų susitarti dėl rei-kiamų žygių.

Daug šalių mano, kad Tary-bų Sąjungos planas geras. Juk Jungtinės Tautos turi vaidinti taikos rolę, taikyti tautas, o ne dominuoti. Ne demokratiška, kuomet vienas kuris blokas do-minuoja šiai organizacijai.

Išrodo, kad Indijos ir Kini-jos kariuomenės kertasi su ginklu prie Buthano. Turinčios ne tik sužeistų, bet ir užmuš-tų.

Šių kovų priežastis yra ta-me, kad abi šalys negali su-sitarti dėl nustatymo sienos. Ir viena ir kita pusė savinasi di-delius plotus žemės.

Įdomu pažymėti tą, kad tie ginčijami plotai neatrodo taip reikšmingi nei vienai, nei kitai pusei. Tai kalnuotos dykynės, su mažomis išimtimis.

Anksčiau ar vėliau, tačiau jos turės surasti išeitį. Karas atneš nelaimę abiem šalims.

Yemene eina ginkluotos ko-vos tarp revoliucionierių ir mo-narchistų. Pastaruosius remia Saudi Arabija ir Jordanas.

Kairo pranešimai kalba apie revoliucionierių laimėjimus, o Jordanas sako, kad monarchis-tai laimi.

Saudi Arabijoje ir Jordane viešpatauja monarchai, tad jie nenori, kad Yemenas pasidary-tų respublika.

Advokatas Donovan sugrįžo iš Kubos, kur jis tarėsi su Kas-tro dėl paliuosavimo kubiečių į-siveržėlių praėjusiais metais, kurie buvo sučiupti ir uždaryti stovykloje.

Nors pabėgėliai ne tik kalba apie Kastro valdžios nuverti-mą, bet ir daro užpuolimus, ta-čiau Kastro valdžia matyti lin-kusi išleisti tuos belaisvius, jei bus atlyginta už jų padarytus nuostolius.

Pirmiau buvo kalbama apie traktorius, o dabar Kastro sa-ko, kad jis sutinka priimti vais-tus, maistą ir kitus daiktus su-moje \$62,000,000.

Prezidentas Kennedis ir vi-ceprezidentas Johnson nėra lin-kę tuoj griebtis už blokados prieš Kubą, kurios grietžtai rei-kalauja nekurie kongresmanai ir senatoriai.

Pavyzdžiui, Johnsonas sakė, kad blokada reikštų karą. Su-laikymas Tarybų Sąjungos lai-vų reikštų agresiją prieš Tary-bų Sąjungą.

Nenori tokios blokados ir A-merikos sąjungininkai. Tarp-tautiniai įstatymai tokia bloka-dą laiko karo aktu.

Vakarinio Berlyno majoras Willy Brandt sako, kad prezi-dentas Kennedis sutiktų pasi-matyti su Chruščiovu, jeigu pastarasis atvyktų į New Yor-ką Jungtinių Tautų susirinki-man.

Brandt sako, kad jie gal gal-ėtų atidėti atskiros sutarties pasirašymą su Rytų Vokietija.

Francijoje auga opozicija pre-zidento De Gaulle planui tapti diktatorium. Bendrą frontą su-daro socialistai, konservatai ir komunistai.

De Gaulle nori, kad prezi-dentą rinktų tiesiai balsuotojai. Taip išrinktas, prezidentas gal-ėtų nesiskaityti su parlamen-tu, nes jis nebūtų atsakomin-gas prieš jį.

De Gaulle eina žingsnis po žingsnio. Anais metais jis pri-vertė pakeisti rinkiminę tvar-ką. To pasėkos buvo tokios, kad degalistai išrinko 188 at-stovų, o komunistai tik 10, nors degalistai gavo 200,000 balsų mažiau už komunistus.

Dabar jis nori eiti kitą žings-

nį dėl demokratijos užgniauži-mo.

Jungtinių Valstijų Medikalė Asociacija sako, kad taip va-dinamas anticholesterolinis įsi-siūbavimas yra bergždzias ir pavojingas dalykas.

Tas reiškia, kad bauginimas žmonių gyvulinių riebalų pavo-jumi yra žalingas.

Bendrai, pastaruoju laiku daug tariamų vaistų buvo pa-smerkta kaip pavojingi.

Liaudies Balso Vajaus Pirmieji Atbalsiai

Nors vajaus oficialė pradžia dar už poros savaitių, bet jau keletas Liaudies Balso nuošir-džiųjų draugų gražiai atsiliepė. Pirmas su nauja prenumerata pasirodė draugas P. Gutauskas, torontietis, ir antras su nauja prenumerata ir pluoštu atnaujintu, atsiliepė nenuila-tantis LB talkininkas - bendra-darbis B. Kvietinskas, montrealietis. Abu pridavė naujas pre-numeratas užsirašytas kana-diečių lietuvių.

Ad. Macelis, Sutton, Ont., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 75 c.

Su stambiausiomis aukomis vajaus sąskaiton atsiliepė drg. Petras Gudelis, detroitietis. Jis prieš išvykdamas žiemai į Flo-ridą, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$30.00. Jį pasekė kitas nuoširdus LB rėmėjas M. P., torontietis, kuris atsinaujin-damas prenumeratą, pridavė \$26.00 aukų.

Jos. Strižauskas, Bridgeport, Conn., atsinaujindamas prenu-meratą, prisiuntė \$15.00 aukų.

Tony Kajokas, Montreal, at-sinaujino sau ir į Lietuvą pre-numeratas ir paaukojo \$6.50.

S. Rainard, Dorchester, Mass., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo savęs \$1-50 ir J. Barišausko \$5.50 aukų.

P. Mockaitis, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenu-meratų ir nuo J. Grigaliūno \$2-00 aukų.

V. Zilinskas, Toronto, atsi-naujino sau ir į Lietuvą prenu-meratas.

F. Zukas, Ludington, Mich., prisiuntė atnaujintų prenume-ratų.

A. Saruliai ir N. Lusienė, klevelandiečiai, pridavė po \$2-00 aukų.

Patys atsinaujindami prenu-meratas, paaukojo:

J. Armaniuk, Detroit, Mich., \$1.00;

V. Cheponis, Wabowden, Man., \$1.00;

J. Miller, Toronto, \$1.00;

A. Anžius, Chicako, Ill., 50c.;

M. Wenskaitis, Montreal, \$1.

Iš keletos vietovių LB drau-gai pranešė, kad visu smarku-mu eina pasiruošimas vajui. Širdingas aciu jau pasidarbavusiems ir parėmusiems Liau-dies Balsą, o nepraėjusius va-jaus veiklos labai prašome pra-dėti.

Administracija

Taiking-
gaikštyst
Machario
pavardės.
jo žmona
prieš dešį
vas su ži
go nuo s
kiaujis c
likę be
meistrą,
juos. M
kus sune
vaite, m
Pasku
charis n
nuo mo
ant kar
mas ski
j kapo c
Maža
ro ir jo
Bevai
siimti a
auklėji
kėjo a
perženg
sunku
tės par
perkelt
kad jis
si ama
Vyr
Aštu
buvo
meistr
prie j
dintas
no ir d
Mac
vo tėv
tyrė g
rus, j
Tie
na, ir
niuku
žinom
kurio
pildy
gesin
La
skęsd
ventc
svajc
skau
godė
vo su
praei
ti, k
ja vi
da p
rėda
koki
De
pask
min
nebu
tiek
jos
kian
Mac
lės i
mon
T
mai
savo
ketv
bo
čius

Pastabos

Kubos bėgliai jau kelintu sykū apšaudė Kubos pakraščius, priklausę mažais ginkluotais laivais. Pastaruoju metu jie net porą sužeistų kubiečių atsigaubė į Floridą.

To negana. Jie ketina puldinti ir prekybinius laivus, atvykstančius į Kubą.

Mat, jie rengiasi įvykdyti blokadą...

Iš visko matosi, kad šitie padaužos ir provokatoriai prašosi diržo. Aštraus diržo, jeiku jų niekas nesudraus.

Bet štai, Jungtinės Valstijos plaunasi rankas. Jos sako, kad už tokius pūdinėjimus Jungtinės Valstijos neatsako.

Zinoma, JAV galėtų nejausti atsakomybės, jei tokie pūdinėjimai būtų daromi iš kitų vietų, ne iš Jungtinių Valstijų.

Bet, kaip faktai rodo, šitie užpuolikai po užpuolimo vis atsiranda Jungtinėse Valstijose.

Tas ir parodo, kad jie užpuodinėja iš Jungtinių Valstijų; kad juos atakoms paruošia, ir kas nors remia Jungtinėse Valstijose.

Reiškia ir atsakomybę juos sudrausti priklauso Jungtinėms Valstijoms.

Savo laiku ir Čiang Kai-šekas praktikavo panašius užpuodinėjimus prieš Kiniją, ir kitų šalių laivus, kurie atvykdavo į Kiniją.

Tačiau laikui bėgant jis nudegė nagus ir apsiraminė.

Nudegs nagus ir Kubos bėgliai.

Romoje jau kuris laikas eina didžiausios ir iškilmingiausios eisenos, vyksta garbingiausios pamaldos. Visur žiba auksas, šlama šilkas, tvyska deimantai ir briliantai.

Sitaip Rymo katalikų hierarchija atžymi savo suvažiavimą.

Ką gi, Vatikanas turtingas. Jis turi kuo pasididžiuoti. Popiežiaus sostas, — juk tai turtingiausias sostas pasaulyje.

Tačiau prisimimus (tų pačių bažnyčios didikų skelbiamą dievo žodį apie žemiškus turtus, apie didžiuosius griekus, — puikybę ir kita, — matysime, kad dievo žodis tik prascio-kams.

Bažnyčios valdovai paskendę žemiškuose turtuose ir puikybėje.

Kam griekas, o jiems dievo palaima.

Ką tie dabar susirinkę "dievo" atstovai nutars, nebūs labai reikšminga.

Tačiau būtų reikšminga, jeigu jie nutartų bent dalimi savo turtų paremti vargstančius ir skurstančius žmones. Kad ir tos pačios Italijos žmonės. Matome mes kokie jie, suvargę ir

Skubinasi Talkon Savo Viešpačiams

Kaip unijų viršininkai uoliai tarnauja kapitalistams, gražų pavyzdį duoda International Longshoremenų Asociacijos lyderiai New Yorke.

Vos spėjo Kennedžio vyriausybė paskelbti pasauliui, kad Jungtinės Valstijos diskriminuos laivus, kurie gabens krovinius į Kubą iš socialistinių šalių, tuoj tos asociacijos lyderiai paskelbė, kad jos nariai turi atsakyti pakrauti ar iškrauti laivus, kurie gabena prekes Kubon.

Laivakroviai Jungtinėse Valstijose yra darbo žmonės. Kaip ir Kubos darbo žmonės. Bet štai jų unijos lyderiai verčia juos diskriminuoti laivus, kurie gabena Kubos darbo žmonėms gaminius, kad kubiečių gyvenimas būtų žmoniškesnis. Tai jums darbo žmonių vadovai.

Kas dar pažymėtina, tai tas, kad tokie imperialistų tarnai turi skyrius ir Kanadoje. Veikiausiai jie reikalauja, kad ir Kanados laivakroviai darytų taip, kaip reikalauja amerikiniai imperializmo tarnai.

Kanados unijos, būdamos skyriais amerikinių unijų, daug kame turi pildyti svetimos šalies unijų biurokratų užmačias.

Globe and Mail, konservatyviškas didlapis Toronte, stato klausimą:

"Nejaugi Kanados užsienio politikos kontrolė pereis iš Kanados vyriausybės rankų į svetimų šalių unijos rankas?"

Jis nurodo, kad anuo metu unijos lyderiai surengė boikotą Egipto laivo, kadangi Egiptas nepraleido Izraelio laivo Suezio kanalu.

Laikraštis taipgi klausia, ar JAV valdžia tikrai yra maste-ris savo užsienio politikos?

rankomis iš Vokietijos atvyko pas Dėdę Samą ant "burdo". Tai nesvarbu.

Svarbu, kad, matyt, poeto jautri širdis randasi pavojuje. Jei poeto protas nepaims viršaus, tai širdis neatlaikys. Tiesiog per ašaras pats poetas šaukia, kad jo "širdin karčių nuodų vis rieda tiek metų, tiek dienų".

Ir kokia širdis begalėtų atsilaikyti prieš per metų metus, dienų dienas jon besiliejančius nuodus!

Noriu padėti poetui. Matyt, jis dar nėra visai pražuvęs. Matyt, jis dar rūpinasi ne tik savimi, ir ne tik savo pilvu, bet ir likimu kitų savo kolegų — tokių pat pabėgėlių. Nes jis klausia: "Kur tu? .. kur aš? .. kur dar ne vienas? .. Kur tūkstančiai nueis? .."

O kur gi jie nueis? Kurie laiku susipras ir paieškos saitu su savo tėvyne, su savo tauta, tie vėl taps naudingais žmonėmis. Bet tie, kurie mądydis klerikalinių, smetoninių ir menševistinių nuodų baloje, iki grab lentos didžiulis savo kvailybe, bandys tais nuodais dar ne vieną ir gerą žmogų apnuodyti, ypač kol iš tų nuodų bus dar ir nemaža pelningo biznio.

— A. Bimba

Amerikiečių Dominacija Stabdo Kanados Pažangą

Jau daug kartų buvo kalbėta apie blogas pasėkmes JAV kapitalo dominacijos Kanados ekonomijos, bet nebus pro šalį susipažinti su išvadomis, kurias daro Toronto Daily Star redakcijos narys, diskusavęs šį klausimą su JAV ir Kanados ekspertais.

Martin Goodman, minėto laikraščio redakcijos narys, po dviejų savaitių diskusijų su Kanados ir JAV ekspertais, parašė straipsnį, kuriame jis sako:

Bill Todd buvo kanadietis inžinierius su ateitimi.

Jo profesorai McGill universitete ir Massachusetts Technologijos Institute Bostone taip sakė. Tą patį sakė didelė JAV elektronikos kompanija, kuri norėjo pasamdyti jį pionieriniam darbui prie naujos atminties sistemos dėl jų naujo kompiuterio.

Bet Bill Todd buvo inžinierius su patriotizmu; jis norėjo daryti originalų tyrinėjimą Kanadoje. Geriausi jam pasiūlymą davė vienos JAV elektronikų kompanijos Toronto skyrius; jie norėjo, kad jis paimtų savo žinion kompiuterio instaliacijos problemas. Jis atmetė jį. Jo ateitis, jeigu jis nori daryti originalų tyrinėjimą, buvo Jungtinėse Valstijose.

Bill Todd yra prasimanytas jaunas kanadietis, bet jo istorija yra labai tikra. Ir ji yra dalis visos Kanados dolerio krizės istorijos greitai besikeičiančios technologijos amžiuje.

Keletas iš geriausių Kanados

ŠYPSENAS

Prie to dar nepriėjo

Vyras pašaukė gydytoją pasižiūrėti, kodėl jo žmona taip staigiai ir taip sunkiai susirgo. Gydytojas, pabuvojęs minutę kitą pas ligonę, iškišęs pro duris galvą paprašė kalto.

Vyras net išsižiojo nugirdęs, bet vistiek padavė tylėdamas.

Už kiek laiko gydytojas iškišo galvą ir paprašė plaktuko.

"Velnia jis ten daro", pagalvojo vyras, bet padavė ir plaktuką.

Po valandėlės gydytojas vėl iškišo galvą ir prašo pielyčios.

"Ką jūs, gydytojau, darote mano žmonai?" sušuko vyras nebežinodamas, ką begalvoti.

"Aš dar nieko jai nedariau", atsakė gydytojas. "Negaliu savo krepšio atidaryti".

— 0 —

Pradėkit pirmas

Vienoj vietoj vienam "veiksmų" kalbėtojai klausytojai labai trukdė ir jis negalėjo sakyti kalbos.

"Išrodo, kad mes čia turime daug kvailių", sušuko jis netekęs kantrybės. "Ar nebūtų geriau, jei klausytojai išklausytų po vieną iš karto?"

"Tai pradėk, ko lauki", atsakė vienas iš publikos.

mokslininkų gali gauti darbą Kanadoje. Dideliame laipsnyje auganti JAV kompanijų dominacija yra už tai atsakominga. Subsiderijos ir skyriai JAV kompanijų linke remtis ant centrinių ofisų kas liečia tyrinėjimą naujos technologijos ir naujų problemų.

Tas reiškia, kad Kanadoje stokuoja pažangaus tyrinėjimo. Tas reiškia didelę spragą tarp išradimų ko nors naujo ir produkcijos Kanadoje. Tas reiškia, kad mes dažnai esame atsilikę lenktyne už naujus gaminius ir technikaš. Tas reiškia, kad mūsų gaminiai dažnai būna neuztektinai geri laimėti eksporto rinkas.

Yra antroji priežastis, kodėl mūsų eksportas kenčia dėl JAV dominacijos mūsų ekonomijos. JAV kontroliuojamos kompanijos dažnai nenori eksportuoti, vyriausiai todėl, kad eksporto rinkos rezervuotos dėl JAV centrinių kompanijų.

Daugelis JAV kontroliuojamų kompanijų eksportuoja tik tiek, kad parodytų užsakymus kritikams, bet Kanados prekybos komisineriai, kurie randasi po visą pasaulį, privatiškai sutinka, kad nėra užtektinai pastangų eksportuoti.

— 0 —

Taip tai sako liberalų didlapio rašciva. Jis tai daro ne iš gero.

Ir, reikia pasakyti, šios dominacijos rezultatai nuolat didėja. Juo daugiau amerikiečių kapitalas įsigali, tuo labiau jis slopina Kanados pažangą.

Ką Kiti Rašo

Talkininkai netalkininkauja

Pasižymėjęs amerikietis žurnalistas W. R. Frye rašo, jog JAV talkininkai nesutinka su JAV užmojais prieš Kubą. Pasižymėjimai yra daugiau techniški, bet tikra priežastis kita.

JAV išstojo prieš Britanijos ir Prancūzijos agresiją Egipte. Nepalaikė Prancūzijos Alžyre. Tik žodžiais remia Pakistaną prieš Indiją. Priešinasi Portugalijos kolonijų pasilaikymui Afrikoje.

Kitai sakant, JAV užsienio politika tik už save. Kur savo interesai nesiderina su talkininkų interesais, talkininkai nepaisomi.

Vakarų vienybė yra tik žodžiais tvirta, tikrovėje visi rūpinasi kas savo reikalais.

Idomu, kad ir nedidelė Danija pareiškė, kad jos laivai plaukios kur norės, kad ir Kubon.

Visos didelės p. Rusk pastangos davė tik tiek, kad Adenauerio, Japonijos ir Turkijos valdžios sumažina laivų plaukiojimą Kubon, bet ir jos visai nesulaiko.

— V. Andrušis

— 0 —

"Apsireiškė!"

Metelionis, vyskupas Brizgys, "Juodasis Mykolas" ir kiti bedieviai gali netikėti, o stebuklų ir šiom dienom pasitaiko.

Tą pačią dieną, kada mūsų astronautas Walter M. Schirra pradėjo kelionę aplink šią ašarų pakalnę, marijonų "Draugas" pranešė:

išbadėję atvyksta į Kanadą.

Bet to nebus. Kunigija rūpinasi, kaip sustiprinti savo biznį, kaip dar daugiau turto susikrauti.

Z. Janauskas

"Svč. Marija apsiereiskė pavergtoje Lietuvoje".

Na, sakykite, kas čia jei ne cūdai?

Ir tai atsitiko (juk vienuolių organas nemeluoja) bene nakčia iš 13 į 14 liepos.

"Apsireiškimas" buvęs "privatus" 18 metų mergaitėi Ramutei Matiukonytei "7-tame kilometre už Skiemonių į Aluntos pusę". ("D". X.3).

Du dalykai čia man nevisai aišku, būtent:

Kodėl Marija taip ilgai dėsė su savo "apsireiškimu". Juk jau pluoštas metų, kaip klerikalija, tarpininkaujant pačiam popiežiui, Lietuvą padovanojo Marijai. Atseit, Lietuva jau seniai nuostojo "nepriklausomybės" ir visiems laikam pasilieka Marijos "praperte".

Antra, kokių biesų Dan Kuraitis visą laiką žliumbė su giminėm viešbutyje "Vilnius" vietoj pasinėkęs su pačia "savininke", jei ji tuo metu kaip tik ir lankėsi savo "palivarke"?

O gal "Naujienu" redakcijoje dar sugalvos kokį dialogą tarpe Čikagos biznieriaus ir Lietuvos "savininkės". Palauksime.

— L. Jonikas

— 0 —

Poeto širdis...

Bostone gyvenęs jau gerokai pralobęs pabėgėlis advokatas Pranas Lambertas. Žmogus jis jau pensinio amžiaus. Idomu tas, kad jis esąs gana aukšto lygio ir poetas.

Todėl ir kreipiuosi į jį kaip poetą. Nežinau, kaip jis tik per keletą trumpų metelių galėjo gerokai pralobti, kai daugelis mūsų per dešėkus metų nepajėgėme kažin kokių turtų susikrauti. Gal jis ne tuščiomis

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Spalio 28 dieną, 1.30 val. po piet, Moose Hall, 3485 A. Park ave., įvyks Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo klubo susirinkimas. Bus kalbėtojas ir diskusijos. Taip pat bus ir Liaudies Balso važaus atidarymas. O kurie dar negavote knygu, tai bus gera proga atsimiti jas.

Prie progos norėčiau tarti žodį į visus Liaudies Balso skaitytojus. Būkite tokie geri ir dalyvaukite šiame susirinkime ir paraginkite kitus dalyvauti. Tai būtų labai didelė talka vadininkams, jeigu atsinaujintumėte laikraštį laike susirinkimo ir paremtumėte pagal išgalę.

Spalio 27 dieną, 7 valandą vakaro, 6546 St. Lawrence St., progresyviai ukrainiečiai atidaro savo svetainę. Banketan užkviečia ir lietuvius.

Spalio 10 dieną įvykusiame MLSDP Draugijos susirinkime, pagerbus vienos minutės sustojimu mirusį narį J. Vaitiekūną, apsvarsčius ligonius ir kitus klubo reikalus, valdyba pranešė, kad gautas laiškas nuo Vytauto klubo, kuriame kviečia sūniečius dėl pasitarimo vienybės klausimu.

Susirinkimas laisną priėmė su pasitenkinimu.

Šios draugijos diskusuoja apsilavinimo klausimą. Tai pa-

girtinas dalykas.

Baigiantis susirinkimui pranešė, kad Vytauto klubas ruošia vakarienę spalio 27 dieną, o sūniečiai lapkričio 17 dieną. Taigi, nepamirškite šių dviejų parenkimų.

Tabako augintojas G. Balbaka lankėsi Montreale tikslu pasimatyti su senais draugais J. Turuta ir J. Bruku, bet atvykęs sužinojo, kad abu būvę draugai jau mirę du metai atgal. Vietoj pasimatymo, jis atlankė jų kapus.

Šis nuotikis parodo visiems, kaip svarbu skaityti Liaudies Balsą, kuriame būna aprašomi mirimai ir kiti įvykiai lietuvių tarpe.

Lapkričio 14 dieną Kvebeko provincijos parlamento rinkimuose St. James distrikte kandidatuoja progresyvė moteris Mrs. Jeannette Pratte. Gyvenanti tame distrikte nepamirškite paduoti savo balsus už ją.

Montreale įsteigta mokykla dėl vaikų saugotojų (baby sitters). Bus duodama 10 pamokų. Baigusios šiuos kursus gaus diplomą.

Norint dalyvauti, reikia užsiregistruoti 1018 Mount Royal Pale.

Pamokos bus sekmadieniais 2 valandą po piet.

B. K.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry moderniškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas. Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Mirus

Jonui Vaitiekūnui

Reiškiame giliausią užuojautą likusiai jo žmonai Viktorijai, giminėms ir visiems jo artimiesiems

J. ir J. Vilkeliai
A. ir K. Keršiai
J. ir P. Skripkai
L. Skripka
J. ir A. Lesevičiai
A. Liokaitis

J. ir V. Verbylai
T. ir N. Mikuliai
F. ir A. Siuoplevičiai
B. Šalčiūnas
J. ir H. Petrauskai
J. ir E. Urbanavičiai

Montreal, Que.

Pavyzdys Vajininkams

Požangios spaudos išlaikymui vajininkai atlieka labai gerą darbą. Be jų būtų sunku ar net neįmanoma išsilaikyti Liaudies Balsui. Liaudies Balso rėmėjų eilėse nėra milijonierių, kurie su savo bizniu ar įmonių skelbimais palaikytų jį. Milijonieriai palaiko savo didelius, kurie tarnauja išnaudotojų klasei. Darbo žmonėms išlaikyti savo spaudą krinta didžiausioji atsakomybė ant vajininkų ir rėmėjų. Jie talkos ir paramos prašo ir tikisi iš kiekvieno darbo žmogaus.

Liaudies Balso skaitytojų eilėse yra įvairių minčių ir ekonominiai pasiturinčių ir visai biednų žmonių. Yra ir tokių, kurie senatvės lenkiami prie žemės, bet dar vis taupo, dar vis kur nors slepia savo santaupas. Pasitaiko ir tokių atsitikimų, kad jie išsiskiria iš gyvųjų tarpo niekam nepranešę apie savo kur nors paslėptas santaupas, kurios amžinai žūsta, niekam jokios naudos neatnešę. Tas pats būna ir su tu santaupų savininkais.

Netikėtai teko susitikti su vienu Liaudies Balso skaityto-

Padėkos žodis

Noriu širdingiausiai padėkoti savo ir sūnaus vardu visiems, kurie atsilankė į mano vyro ir sūnaus tėvo laidotuves. Labiausiai dėkoju tiems, kurie pirkote gėles, išreiškė visokių būdu užuojautą ir skaitlingai palėdėjote į amžiną poilsio vietą.

Visuomet būsiu jums dėkinga.

V. Vaitiekūnienė ir
sūnus Leonardas

Montreal.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas: OR. 4-7578

meratas bei rinkdami aukas. Tokiais vajininkais kaip aš gali būti visi tie gerų norų tautiečiai, kurie dėl sveikatos, amžiaus ar kitų priežasčių negali atlikti aktyvaus vajininko darbo, o ekonominė padėtis leidžia būti tokiu vajininku, kaip kad aš.

— Ar visi mielai priima užrašytą LB prenumeratą kaip dovaną,

— Didelė didžiama mielai priima ir tikrai gražių laiškų atrašo. Bet yra pasitaikę ir tokių, kurie atsakos skaityti. Tai žmonės, kurie nieko neskaityto ar nieku nesijdomauja. Na, o jei skaityto, tai tik savo interesams priešingą spaudą.

Tai buvo tikrai įdomus susitikimas su šiuo Liaudies Balso vajininku. Jo nuoširdumas visuomeniniams reikalams ir draugiškumas pasikalbėjime ragintė ragina jungtis į visuomeninę ar kultūrinę veiklą, iššaukia ryžtą būti vajininku, šių dienų knygnešiu.

Kaip Antanas Gukas, taip ir aš nuoširdžiai linkiu, kad Liaudies Balso skaitytojų skaičius augtų, kad vajininkų šeima didėtų ir kad tie, kurių santaupos leidžia, darytų gyvenimą brandesnį remdami visuomeninius reikalus, pažangius laikraščius. Neišnykime iš gyvųjų tarpo ką nors neatlikę dėl visuomenės labo. Galintieji pasekime Antano Guko duotą gražų pavyzdį.

Mikas Gukas

Dirbtinis širdies vožtuvas

Ukrainos Tuberkuliozės ir krūtinės chirurgijos mokslinio tyrimo instituto širdies chirurgijos klinikos moksliniam bendradarbiui J. Krivčikovui, vadovaujamam Leninės premijos laureato, TERS Medicinos mokslų akademijos nario korespondento N. Amosovo, pavyko padaryti dirbtinį trivartį originalios konstrukcijos širdies vožtuvą. Jo sparnų forma primena natūraliuosius. Jie pagaminti iš sintetinės teflono medžiagos ir sutvirtinti specialiu pleksiglaziniu pakraščiu. Šis turi angas, kad jaugtų širdies audiniai.

Dabar dirbtinis vožtuvas eksperimentuojamas su gyvuliais, pranešė TASS'o korespondentui J. Krivčikovas. Buvo operuojama eilė šunų. Eksperimento metu buvo pašalinamas dvivartis gyvulio širdies vožtuvas ir vietoj jo prisiuvas dirbtinis. Registravimo prietaisai ir klausymas parodė, kad protezas dirba normaliai.

Klinikose dirbtinis trivartis vožtuvas bus naudojamas gydant įgimtas ir įgytas širdies ydas, ypač susiaurėjus mitraliniam vožtuvui ir esant jo nepakankamumui. Drauge naujasis protezas labai padės Ukrainos mokslininkams sudaryti vadinamuosius siurblius dirbtinės kraujospytakos aparatams ir veikiančiam širdies protezui.

S. Cikora

Jau d

je apie

dokume

metais,

Monroe

išreikt

valstyb

Amerik

mi pač

į Euro

tus.

Kod

kumen

pietų

dėjo k

naudž

galėję

tingai

buvo

privet

Lotyr

ko ši

ir glc

Ta

metų

laikė

menė

Eurc

je, b

šimt

keiti

lauž

siun

daly

karš

šim:

koš

Mor

priv

F

sen

Toč

ba.

pri

sve

Są

gy

pri

tie

si

do

jo

ka

ku

de

ki

k:

—

K

b

a

h

h

t

y

i

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

S. Aragvispirelis

Vertė V. Oškinis

Sudužusi širdis

Pasakiškas Gruzinių Romanas

(Tąsa)

Taikingoje Kacijos kunigaikštystėje niekas neatminė Machario tėvų ir nežinojo jo pavardės. Vien tik meistras ir jo žmona Nargiza žinojo, kad prieš dešimt metų Machario tėvas su žmona ir sūnumi pabėgo nuo savo kunigaikščio. Pasakiau jis dingo. Motina ir sūnus, likę be pastogės, atėjo pas meistrą, kuris ir priglaudė juos. Machario motina netrukus sunegalavo ir, pasirgusi savaitę, mirė.

Paskutinėmis dienomis Macharis nė žingsnio neatsitraukė nuo motinos. O kai ėmė berti ant karsto žemę, jis, nenorėdamas skirtis su ja, veržėsi šokti į kapo duobę.

Mažasis Macharis liko meistro ir jo žmonos globoje.

Bevaikė Nargiza negalėjo pasiimti ant savo pečių Machario auklėjimo rūpesčių, nes nemokėjo auginti vaikų. Moteriai, peržengusiai penktąją dešimtį, sunku pratintis prie motinystės pareigų, tad ji patarė vyrui perkelti berniukštį į dirbtuvę, kad jis ten gyventų ir mokytųsi amato.

Vyras taip ir padarė.

Aštuonerių metų Macharis buvo atiduotas globoti pamėistriui, kuris labai prisirišo prie jo. Berniukas buvo įkurdintas dirbtuvėje, kur jis gyveno ir dirbo.

Macharis gerai atsiminė savo tėvus. Vien tik iš jų jis patyrė gerumą ir meilę; jiems mirus, jis viso to neteko.

Tiesa, ir meistras, ir jo žmona, ir pameistris elgėsi su berniuku širdingai ir meiliai, bet, žinoma, tai buvo ne tėvų meilė, kurios atsiminimai ir dabar pripildydavo jo širdį švelnaus, ilgesingo liūdesio.

Laisvomis valandomis jis paskėsdavo savo godose, ir pergyventoji praeitis susipindavo su svajonėmis apie ateitį. Ir jis skaudžiai kentėdavo, kai, atsigodęs iš savo svajų, susidurdavo su tikrove ir pajusdavo, kad praeities nebeįmanoma grąžinti, kad reikia atsiveikinti su ja visiems laikams. Jo akys tada pasrūdavo ašaromis, ir, norėdamas nusiraminti, imdavosi kokio nors darbo.

Dažniausiai jis prisimindavo paskutines motinos gyvenimo minutes: jos akis, kuriose jau nebuvo žymu minties, bet vis tiek nenusigrėžiančias nuo jo; jos rankas, vis dar kažko siekiančias. Ir kai jos paliesdavo Machario skruostus, kiek melės ir švelnumo būdavo jų glamonėjime!

Tačiau metai bėgo, atsiminimai blėso ir gyvenimas darė savo. Vyresnysis pameistris po ketverių metų išėjo, visa darbo našta užgulė Machario pečius. Jis jau nebeturėjo laiko

atsidėti malonesiems atsiminimams. Tačiau melės ir glamonių ilgesys dar tebebuvo gyvas kažkur giliai širdyje, po kasdienių rūpesčių ir reikalų apnašomis.

Štai kodėl dabar, kai jis ėjo pas meistrą vakarieniauti, ji apėmė pažįstamas liūdesys, atgijo laikinai nutilę brangių žmonių balsai, ir akys nejučiomis pritivino ašarų. Jam prieš akis ryškiai atsistojo mirštančios motinos paveikslas, jos siekiančios rankos, paskutinis prisilietimas jos mirtinai atšalusiu lūpu, amžinai atsiveikinančių su juo.

Tie atsiminimai taip sudirgino jį, jog kai auksakalys atidarė vartelius, jis vos vos pastovėjo ant kojų.

Visomis savo valios išgalėmis nusiblaškęs liūdnus paveikslus ir kone visai nusiraminęs, jis be ašarų akyse pasisveikino su Nargiza.

Macharis ir meistras išėjo į dirbtuvės balkoną, mėnuliui dar nepatekėjus, ir ėmė laukti, užgniauzę kvapą. Šalia jų stovėjo medinis trikojis, ant kurio kabėjo Machario pagamintoji "burna".

Meistras jaudinosi ne mažiau, o gal net daugiau nei pats Macharis. Jis labai nekantravo jau vakarieniaujant.

Vakarienės metu kaimynų akivaizdoje jis palaimino Macharij, pasveikino jį įsigijus auksakalio vardą, ir pasakė, kad senatvė jau nebeleidžianti jam dirbti, todėl visą darbą pavėdąs Machariui.

Tai sakydamas, jis susigraudino; susigraudino ir kiti. Nargiza net pravirko.

Ir Macharis buvo taip susijaudinęs, jog sunkiai suvebleno:

— Tėve, prisiekiu savo sutvėrėju, savo giminaičiais, tavo tėviška meile ir Nargizos motiniška meile, kad jūsų pasitikėjimo neapvilsiu!..

Daugiau kalbėti jis nebegalėjo.

Stojo tylą.

Paskui prabilo meistras.

— Savo vaikų aš neturiu, — pradėjo jis. — Auginau Macharij kaip savo kūdikį, ir šią valandą, brangūs bičiuliai, pasakau jums: Macharis nuo šios dienos mano sūnus. Aš įsūnijau jį tuojuo po nelaimingos jo motinos mirties, o dabar pareiškiu tai viešai savo ir Nargizos vardu.

Lig tik ištaręs tuos žodžius, jis pabučiavo Macharij, o Nargiza, atsegusi savo rūbą, leido Machariui prisiliesti lūpomis prie jos krūtinės ir apsikabino jį. Visi labai susijaudino ir ilgai tylėjo.

— Na, sūnau mano, mums

jau metas! — prabilo meistras pagaliau.

— Ne, tėve, mes dar turime daug laiko. Mėnulis dabar vėlai pateka.

Kaimynai, matydami, kad šeimininkas skuba, greitomis palaimino Macharij, pasveikino meistrą ir jo žmoną, turinčius tokį gerą sūnų, ir atsisveikino.

— Kodėl tu išvaikei svečius, kur skubi? — paklausė Nargiza vyrą, kai visi išsiekirstė.

— Mes skubame į dirbtuvę, Nargiza.

— Nuo kada tu pradėjai vaikščioti į dirbtuvę po vakarienės? Ir dar tokią dieną, kai mūsų įsūnis Macharis pirmą kartą vakarieniauja su mumis, — pastebėjo ji nepatenkinta. — Aš tikėjau, kad mes šią naktį galėsime pasilinksmiti.

— Brangioji mama, tu be reikalo kaltini tėvą, — tarė Macharis. — Tėvas eina į dirbtuvę tokiu neįprastu laiku tik todėl, kad aš prašiau jį. Mes turime labai svarbų reikalą. Tiesą sakant, mums nėra ko skubėti, mes turime būti ten tik mėnuliui tekant.

— Na, jei taip, tai mėnulis dabar vakarieniauja ir dar negreitai patekės. Kodėl gi tu išvaikei svečius? Kaimynai užsigaus. Reikėjo pasakyti jiems, kad jums reikia ten būti tik mėnuliui tekant, tai tada ir būtų išėję, o dabar..

— Ne, — pertraukė ją meistras. — Tada jie būtų buvę labiau nepatenkinti. Juk žinai, tuo daugiau žmonės išgeria, tuo ilgiau nori pasėdėti.. Tu ir pati nenorėjai eiti miegoti iki ryto.

— Tiek to, žinokis! Aš negaliu ginčytis su tavim.. Ir Macharis sako, kad skubėti jums nereikia!

— Bet mums geriau išeiti kiek anksčiau, kad suspėtume laiku ten būti, — įsiterpė Macharis. — Atleisk, kad aš truputį išsivedu tėvą. Prisiekiu, kad ilgai nesugaišinsiu jo ir pats parlydėsiu namo.

— Aš dėl to neabejoju, sūneli, tik man rūpi, kad sveičiai neužsigautų.

— Brangioji mama, argi verta jaudintis dėl tokių niekų? Esu tikras, kad rytoj mes vėl susitikime kaip geri kaimynai, kaip kad susitikome šiandien ar vakar.

— Eime, Machari, metas! — piktai pertraukė jį meistras.

— Eime.

Mėnulio patekėjimo laukė ne vien tik meistras ir Macharis; jo laukė ir Eterė, sėdėdama prie lango. Ji žinojo, kad dabar mėnulis delčia ir kad jis vėlai teka. Ir vis dėlto laukė. Negi ji galėtų užmigti, dar kartą neišsipasakojusi jam savo paslapčių! Netrukus jis atsiveikins su ja dešimčiai dienų, ir tada ji neturės kam išlieti savo liūdesio ir maldavimo!

Tyliai, pamažėle, it katinas, tykinantis prie paukščiuko, pasirodė mėnulis ir apšvietė savo šalta, tarsi pailsusia šviesa bokšto langą.

Eterė jau buvo savo vietoje. Ji plačiai atidarė langą, ir tuojuo ėmė skrieti į padanges maldos žodžiai:

"O mėnuli, mano viltie, mano užtarėjau! Patekėk, pasakyk.."

Bet giesmė ūmai nutrūko. Eterė nutilo, nebaigusi maldos. "Kas gi čia? Jos balso aidas? O gal nelabasis ją pamėgdžioja?"

Išgirdusi tą garsą, jina ėmė drebėti.

Balsų panašumas buvo nepaprastas, antgamtiškas.

Apmirė ir Macharis, perbėgęs iš susijaudinimo. Tylėjo ir meistras, pritrenktas dar negirdėto garso.

Mėnulis glamonėjo Eterę savo šaltais spinduliais, ji iš palengvo nusiramino ir dar aistringiau ištisė į mėnulį baltumu spindinčias rankas ir vėl uždainavo:

"Dar negimė.."

Ir vėl tas pats balsas pakartojo jos žodžius.. Eterė suspižo.. Kažkas pakartojo ir tą garsą..

Eterės klyksmas, rodos, pabudino visą apylinkę. Pašoko iš patalo Eterės auklė, miegojusi gretimame kambaryje. Jinai persigandusi įbėgo į jos kambarį ir rado savo auklėtinę apalpusią ties atvertu langu.

Ir vėl moters klyksmas perskrodė visą kvartalą.

— Oi, kokia aš nelaiminng! Ką aš regiu, Etere! Etere!

— Machari, aš jau eisiu namo, — tarė meistras. — Ji neliks be pagalbos. Pas Eterę tuojuo ateis kunigaikštis ir paslaugys ją. Jei rytoj ims klausinėti, papasakosime jam viską. Nereikia nieko slėpti.

— Mums ir nėra reikalo slėpti! — atsiliepė Macharis.

Tuo tarpu kažkieno rankos pakėlė Eterę ir nunešė į kambario vidų.

Tuočiuoju užsitrenkė ir langas.

Meistras atsiveikino su Machariu. Jis daugiau nieko nepasakė, nors ir turėjo ką pasakyti. Eidamas namo, jis galvojo apie tai, ką buvo matęs, ir sunkumas spaudė jam širdį.

Jis buvo labai susikrimtęs ir pyko ant savęs už tai, kad nesudraudė Machario nuo tokio neapgalvoto žingsnio. "Kas bus, jeigu Eterė ištiks kokia negerovė? Juk tada aš vienas turėsiu atsakyti! Kodėl aš patikėjau vaiko svaicijojimais ir net pats dalyvavau toje lengvąpėdiškoje išmonėje! O mėnuli, padėk mums! Tu gali paliudyti, kad mes neturėjome jokių negerų kėslų!.. Tiesa, aš kalbu apie save. O apie Macharij negaliu nieko pasakyti. Gal jis ir buvo sumanęs ką nors negerą. Betgi ne! Netikiu, kad taip būtų.

Ir jis pakėlė rankas į mėnulį. Regėjos, kad mėnulis meiltingai šypsosi jam, ir, tarsi norėdamas nuraminti jį, sako: "Nebijok! Merginai nieko bloga neatsitiks.."

"Ak, kad taip būtų! O paga-

liau, ką gali žinoti, rasi viskas išeis į gerą?!"

Su tokia viltimi jis įėjo į savo butą ir netrukus kietai užmigo.

—o—

Visai kitką pergyveno Macharis. Meistriui išėjus namo, jis ilgai nustaręs stovėjo. Jis negalėjo atsipeikėti nuo to įspūžio, kurį padarė Eterei jo išradimas. Kas gi ją taip smarkiai sukrėtė? Juk tas balsas iš tolo buvo toks panašus į jos pačios balsą, kad jinai galėjo ir nenugirsti jo. Kas gi nutiko?

Veltui laužė sau galvą Macharis. Galiausiai jis ėmė abejoti, ar tie balsai iš tikro tokie panašūs. Jis baisiai panūdo tuočiuoju patikrinti tai.

Staigiu rankos judesiu jis lengvai paliešė šerdelę. Balsas išslyk suskambėjo.

Ir beregint atsidarė bokšto langas ir pro jį sužiuo trys siaubo pilni veidai.

Eterė atsipeikėjusi papasakojo tėvui ir auklėi, kas jai nutiko. Tiedu iš klausė jos kiek abejodami.

Bet Eterė dievagojosi, kad kažin kas kitas tikrai pritari-nėjęs jai.

— Veikiausiai nelabasis bus prie manęs prikibęs! Kas man dabar daryti? — verkė jina.

— Ką tu kalbi, mieloji, koks ten nelabasis?.. Ko gi jam reikia iš tavęs?

— Aš baisiai persigandau to paslaptingo balso! Ir ligšiol negaliu užmiršti jo!

— Koks gi balsas, mieloji, apie ką tu kalbi?

— Balsas, tėve, balsas!.. Tas antras: balsas!..

Tėvas su širdgėla palingavo galvą, o auklė tarė:

— Reikia pašaukti kiauiliaganį Džeiraną, tegul užkalba ją. Jis gerai moka užkalbėti nuo blogos akies..

— Tss!.. — staiga sušnibždėjo Eterė. — Klausykite.. Ar girdite?.. Dainuoja antrasis balsas.

Jinai visa suvirpėjo; jos akys buvo plačiai atvertos.

Tėvas ir auklė suklušo, užgniauzę kvapą, ir tikrai išgirdo tylų, švelnų Eterės balsą, skambantį lauke.

Jis tolydžio ir vis aiškiau skambėjo. Visus sukaustė prietaringas siaubas.

Eterės tėvas neteko žado: jis norėjo kažką pasakyti, tačiau balsas jo neklausė. Jis visu kūnu tirtėjo.

O balsas skambėjo vis aiškiau ir vis labiau panašėjo į Eterės balsą.

— Etere, ar tai tu, ką? — vos supapėjo tėvas ir dėbtelėjo į ją.

Eterė ėmė alpti. Dėl to tėvas įveikė savo baime. Jis puolė prie jos, stvėrė už rankos ir sušuko:

— Nebijok, brangioji, aš čia!..

Visi tarsi iš miego pabudo ir nusiblaškę raganiškus kerus.

(Bus daugiau)

Pranešimai

Toronto, Ont.

K.L.L.D. Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 28 d., 2 val. po pietų, Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visus kuopos narius prašome dalyvauti susirinkime. Nariai, kurie dar negavę knygas "150 Dienų Tarybų Lietuvoje" ir "Lietuvos Meno Istorijos Bruožai" ir kitas anksčiau išleistas, tai būtina prašome dalyvauti susirinkime, kur gausite minėtas knygas.

Kuopos valdyba

Torontiečių Kronika

Išleido kitą dukrą

Praėjusį šeštadienį apsigėdė antroji draugų F. Jančių dukrelė, Diana, su airių kilmės vaikinui Charles Starnes.

Buvo gražus ir linksmas vestuvinis pokilis St. Mary's salėje. Svečių buvo ir iš toliau. Pavyzdžiui, Jančio sesutė su sūnum ir marčia iš Clevelando, o su jais ir jų draugai A. Staruliai, taipgi iš Clevelando. Buvo ir iš kitų vietų.

Draugė Jančienė savo laiką buvo labai darbšti Liaudies Balso vajininkė. Jų mergaitės buvo puikios šokikės ir ne kartą yra šokusios ant lietuvių parngimų.

Geriausios laimės Dianai ir jos vyrui naujame gyvenime.

Serga

Senas torontietis J. Kriaučiūnas, 547 Victoria Park Ave., rugsėjo 25 d. susirgo ir buvo išvežtas į Scarborough General ligoninę, kur spalio 5 d. pergyveno operaciją ir dabar sveiksta. Ligoniniui dar nekuri laiką teks pabūti ligoninėje. Ligonio pažįstamus ir draugus prašome atlankyti jį.

Reporteris

Padėkos žodis

Leiskite man išreikšti padėkos žodį visiems ir visoms, kurie lankė mano vyrą Andrių Balčiūną šermeninėje ir dalyvavo laidotuvėse.

Jūsų užuojautą ir pagalbą ilgai atsiminsiu.

Dar kartą ačiū jums visiems ir visoms:

Stela Bakčiūnienė

Toronto

Puikios Vestuvės

DELHI, Ont. — Praėjusią savaitę antradienį įvyko Gerry Dadurkos vestuvės su Irma E. Joneckheere. Jungtuvės įvyko Linktone, o balius Delhi.

Baliuje dalyvavo daug žmonių iš abiejų pusių. Visi svečiai buvo pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais. Balius buvo labai linksmas.

Dadurkai turi du gerus tabako ūkius ir yra draugiški. Sūnus Gerry gyvena su tėvais Delhi, kur ir susipažino su Irma, belgų kilmės mergina.

Kur išvyko jaunieji medaus mėnesiui, neteko sužinoti, bet



Ivan Romanoff, kurs vadovauja radio programai "Songs of my people". Programa girdima ant CBC pirmadienį vakarais.

linkiu jiems geriausios kloties naujame gyvenime.

Dalyvis

Sūnų ir Dukterų Dr-jos Centro Komiteto Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos vedamose knygos už laikotarpį nuo balandžio 1 d. iki rugsėjo 30 d., 1962 m., padaryta revizija ir atrasta sekančiai:

Pajamų turėta:

Pašalpos fonde	\$967.85
Pomirtinės fonde	232.43
Atsargos fonde	310.63

Išlaidų turėta:

Pašalpos fonde	\$1,457.50
Pomirtinės fonde	280.00
Atsargos fonde	227.00

Su rugsėjo 30 d., 1962 metais Draugijos fonduose yra sekančiai:

Pašalpos fonde	\$5,560.75
Pomirtinės fonde	4,558.09
Atsargos fonde	3,806.89

Viso pinigais	\$13,925.73
Bonais	13,000.00
Komiteto kaucijos	550.00

Bendrai \$27,475.73

Kontrolės komisija:

K. Kilikevičius
T. Rimdžius

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

LONDON. — Anglų laivų kompanijos vienbalsiai nutarė atvesti Amerikos reikalavimą, kal būtų suvaržytas anglų laivų plaukiojimas į Kubos uostus. Girdi, toks suvaržymas laivams plaukioti į Kubos uostus, Anglijos laivų kompanijoms atnėsetų didelius nuostolius. O be to, laivų kompanijos negali lauzyti kontraktų pervežimui tarpybinių prekių į Kubą.

Kompanijos aiškina, kad jų

laivai negabena ginklų į Kubą. Biznį daro tik gabendami prekes.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Prilimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto